Исх. №АР-05/6296 от 26.05.2021

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело №016/01/10-469/2021, возбужденное в отношении МУП «Водоканал» по
признакам нарушения части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О
защите конкуренции», выразившегося в отказе от принятия декларации АО «КМПО» с
произведением дальнейшего расчета платы за негативное воздействие на систему
водоотведения в отношении Общества расчетным способом,

УСТАНОВИЛА:

Рассмотрение дела №016/01/10-469/2021 было назначено на 14 мая 2021 года в 11 часов
00 мин.

В ходе рассмотрения дела представителями лиц, участвующих в деле, были
представлены устные пояснения относительно обстоятельств дела.

В связи с необходимости запроса дополнительных документов и информации, в
соответствии с частями 1, 5 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции», Комиссия Татарстанского УФАС России,

ОПРЕДЕЛИЛА:

Рассмотрение дела №016/01/10-469/2021 отложить.

Назначить рассмотрение дела №016/01/10-469/2021 на 24 июня 2021 года в 15 часов 00
минут по адресу: г. Казань, ул. Московская, д. 55 (2 этаж), зал заседаний.

Привлечь к участию в рассмотрении дела №016/01/10-469/2021 в качестве лица,
обладающего сведениями Волжско-Камское межрегиональное управление
Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (ИНН 1659053849).

В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции» Волжско-Камское межрегиональное управление Федеральной службы по
надзору в сфере природопользования (ИНН 1659053849) в срок до 17 июня 2021 года
представить документы и материалы согласно нижеуказанному перечню:

Письменные пояснения в части общего порядка согласования и контроля исполнения
организациями водоснабжения и водоотведения программ контроля состава и свойств
сточных вод.

Копии документов о согласовании программ контроля состава и свойств сточных вод в
отношении МУП «Водоканал» в 2020-2021 гг.

В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции» МУП «Водоканал» (ИНН 1653006666) в срок до 17 июня 2021 года
представить документы и материалы согласно нижеуказанному перечню:

Письменные пояснения с нормативно-правовым обоснованием относительно

правомерности выставления счетов в отношении АО «КМПО», содержащих плату за
негативное воздействие на работу централизованной системы водоотведения в
период с 01.07.2020 года по 31.12.2020 года, с учетом принятия декларации о составе и
свойствах сточных вод в отношении указанной организации на 2020 год.

 Сведения относительно контрольных мероприятий, проведенных Вашей организацией в
отношении сточных вод АО «КМПО» в 2020-2021 гг., подтверждающих обоснованность
начисления платы за негативное воздействие на работу централизованной системы
водоотведения в 2020-2021 гг.

Копии документов, подтверждающих, что сточные воды, принимаемые от АО «КМПО» в
централизованную систему водоотведения, содержат загрязняющие вещества, иные
вещества и микроорганизмы, негативно воздействующие на работу такой системы, не
отвечающие требованиям, установленным пунктами 113 и 114 Правил, утвержденных
Постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 № 644.

Сведения относительно производственных (инвестиционных) программ Вашей
организацией, в качестве источника финансирования которых используются средства,
полученные в виде платы за негативное воздействие на работу централизованной
системы водоотведения с приложением подтверждающих документов.

В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции» АО «КМПО» в срок до 14 января 2021 года представить документы и
материалы согласно нижеуказанному перечню:

 Сведения и (или) копии документов, указывающих на место расположения приборов
учета сточных вод Вашей организации, используемых МУП «Водоканал» для расчета
платы за негативное воздействие на работу централизованной системы
водоотведения.

 Сведения относительно наличия у Вашей организации технической возможности
установления контрольных канализационных колодцев, позволяющих производить отбор
проб в отношении Вашей организации может быть осуществлен отдельно от сточных
вод иных абонентов.

Явка законных представителей ответчика по делу или его представителей по
доверенности, а также лиц, участвующих в деле (с доверенностью на участие в
рассмотрении настоящего дела), обязательна.

Убедительно просим обеспечить представителей медицинскими масками.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]